
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от г. №

М ОСКВА

Об утверждении порядка выдачи разрешений на временно разрешенные 
сбросы загрязняющих веществ (за исключением радиоактивных

веществ) в водные объекты

В соответствии с частью 6 статьи 23.1 Федерального закона от 10 
января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, № 2, ст. 133, 2014, № 30, ст. 
4220) Правительство Российской Федерации постановляет:

3. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешений на временно 
разрешенные сбросы загрязняющих веществ (за исключением 
радиоактивных веществ) в водные объекты;

2. Федеральной службе по надзору в сфере природопользования в 3- 
месячный срок утвердить административный регламент Федеральной 
службы по надзору в сфере природопользования по предоставлению 
государственной услуги по выдаче разрешений на временные сбросы 
загрязняющих веществ (за исключением радиоактивных веществ) в водные 
объекты».

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М. МИШУСТИН



2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 2020 г. №

ПОРЯДОК ВЫДАЧИ РАЗРЕШЕНИЙ НА ВРЕМЕННЫЕ СБРОСЫ 
ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ  

РАДИОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ) В ВОДНЫЕ ОБЪЕКТЫ

Е Настоящий Порядок регламентирует процедуру выдачи разрешений 
на временные сбросы загрязняющих веществ (за исключением 
радиоактивных веществ) в водные объекты (далее -  временно разрешенные 
сбросы), для действующих стационарных источников и (или) совокупности 
стационарных источников, расположенных на объекте, оказывающем 
негативное воздействие на окружающую среду и относящихся к объектам II 
категории (за исключением случаев получения такими объектами 
комплексного экологического разрешения) и III категории.

2. Временно разрешенные сбросы с объектов II категории 
устанавливаются в отношении загрязняющих веществ, включенных в 
Перечень загрязняющих веществ, в отношении которых применяются меры 
государственного регулирования в области охраны окружающей среды, 
утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 
июля 2015 г. № 1316-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2015, № 29, ст. 4524; 2019, № 20, ст. 2472), а с объектов III категории -  в 
отношении радиоактивных, высокотоксичных веществ, веществ, 
обладающих канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II класса 
опасности), включенных в указанный перечень.

3. При невозможности соблюдения нормативов допустимых сбросов 
устанавливаются временно разрешенные сбросы для водопользователей в 
период выполнения плана мероприятий по охране окружающей среды в 
соответствии с графиком достижения установленных нормативов сбросов.

4. При невозможности соблюдения нормативов допустимых сбросов 
технологически нормируемых веществ для объектов централизованных 
систем водоотведения поселений или городских округов устанавливаются 
временно разрешенные сбросы на основе фактических показателей массы 
сбросов загрязняющих веществ на уровне максимальных значений 
концентраций за последний календарный год эксплуатации объектов 
централизованных систем водоотведения поселений или городских округов 
(исключая аварийные сбросы).

В Планы мероприятий по охране окружающей среды организаций, 
эксплуатирующих централизованные системы водоотведения поселений или 
городских округов, разработанные в соответствии с Правилами разработки 
плана мероприятий по охране окружающей среды, утвержденными приказом 
Минприроды России от 17 декабря 2018 г. №  667 «Об утверждении правил



3

разработки плана мероприятий по охране окружающей среды» 
(Официальный интернет-портал правовой информации
Ьир://улу^.ргауо.§оу.ги, 26 апреля 2019 г.), включаются мероприятия, 
направленные на достижение нормативов допустимых сбросов 
технологически нормируемых веществ.

5. В случае невозможности соблюдения нормативов допустимых 
сбросов загрязняющих веществ, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, 
в водные объекты или нормативов допустимых сбросов технологически 
нормируемых веществ для объектов централизованных систем
водоотведения поселений или городских округов действующим
стационарным источником и (или) совокупностью стационарных
источников, расположенным на объекте, оказывающем негативное 
воздействие на окружающую среду, II категории (за исключением случаев 
получения такими объектами комплексного экологического разрешения) или 
III категории, юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, 
осуществляющее хозяйственную и (или) иную деятельность на указанных 
объектах, подает заявление на получение разрешения на временные сбросы 
(далее - заявка),.......................................................................................................... ........... .

6. Временно разрешенные сбросы (за исключением, объектов, указанных 
в пункте 4 настоящего порядка) устанавливаются в соответствии с 
планируемыми показателями уменьшения массы сбросов загрязняющих 
веществ, предусмотренными планом мероприятий по охране окружающей 
среды (для объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую 
среду, II категории (за исключением случаев получения такими объектами 
комплексного экологического разрешения) или III категории), 
разрабатываемыми в соответствии с Правилами разработки плана 
мероприятий по охране окружающей среды, утвержденными приказом 
Минприроды России от 17 декабря 2018 г. № 667 «Об утверждении правил 
разработки плана мероприятий по охране окружающей среды» на срок 
реализации указанного плана.

7. Форма заявки представлена в Приложении № 1 к настоящему 
Порядку, форма разрешения на временные сбросы представлена в 
Приложении № 2 к настоящему Порядку.

В. Заявка подается юридическим лицом или индивидуальным 
предпринимателем, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, в 
территориальный орган Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования (для стационарных источников, находящихся на 
объектах хозяйственной и иной деятельности, подлежащих федеральному 
государственному экологическому надзору) или в уполномоченный орган 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации (для стационарных 
источников, находящихся на объектах хозяйственной и иной деятельности, 
подлежащих региональному государственному экологическому надзору) по 
месту нахождения объекта хозяйственной или иной деятельности (далее - 
уполномоченный орган), на котором расположен действующий



4

стационарный источник, для которого оформляется разрешение на 
временные сбросы.

9. К заявке прилагаются заверенные юридическими лицами или 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими хозяйственную и 
(или) иную деятельность на объектах II и III категорий, копию плана 
мероприятий по охране окружающей среды, утвержденная в соответствии со 
статьей 67.1 Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды», отчет о его реализации (при наличии), а также копию 
отчета об организации и о результатах осуществления программы 
производственного экологического контроля, предоставляемого в порядке, 
установленном статьей 67 Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды» не позднее 30 календарных дней с момента 
их утверждения или предоставления в установленном порядке.

В случае если на момент подачи заявки срок предоставления отчета об 
организации и о результатах осуществления программы производственного 
экологического контроля не наступил, а также для объектов 
централизованные системы водоотведения поселений или городских округов 
к заявке помимо указанного отчета, представленного в Порядке и сроки 
представления отчета об организации и о результатах осуществления 
производственного экологического контроля, утвержденного приказом 
Минприроды России от 28.02.2018 № 74 (Официальный интернет-портал 
правовой информации Ь«р://\у\у\у.ргаУо.§ОУ.ш, 04.04.2018), предоставляются 
сведения о фактических показателях массы сбросов загрязняющих веществ 
за последний календарный год безаварийной работы объекта, оказывающего 
негативное воздействие на окружающую среду, оформленные в виде 
протоколов качественного химического анализа сточных вод, по состоянию 
на последнюю отчетную дату в соответствии с программой 
производственного экологического контроля.

10. Заявка и документы, предусмотренные пунктом 9 настоящего 
Порядка, представляются заявителем в уполномоченный орган по месту 
постановки на государственный учет объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду, в виде бумажного документа лично или 
направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении 
либо в виде электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной подписью, посредством электронной почты.

11. Решение о выдаче разрешения на временные сбросы или об 
отказе в выдаче разрешения на временные сбросы принимается 
уполномоченным органом на основании результатов проверок полноты и 
достоверности сведений, содержащихся в заявке и прилагаемых документах.

12. Продолжительность рассмотрения заявки не должна превышать 
30 календарных дней со дня регистрации заявки уполномоченным органом, 
который принимает решение о выдаче разрешения на сбросы.

13. Основанием для отказа в выдаче разрешения на временные 
сбросы является непредставление в полном объеме документов, в 
обязательном порядке прилагаемых к заявке, или недостоверность заявки на



5

получение разрешения на временные сбросы и прилагаемых к ней 
документов или несоответствие содержащихся в них сведений требованиям 
Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды» и иным нормативным правовым актам.

14. Федеральный орган по контролю и надзору в сфере 
природопользования ведет реестр выданных разрешений, который размещает 
на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в порядке, установленном указанной службой.

15. За выдачу разрешений на временные сбросы уплачивается 
государственная пошлина в размерах и порядке, установленных 
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

16. Величины временных сбросов устанавливаются на уровне:
- для объектов централизованных систем водоотведения поселений или 

городских округов: фактических показателей массы сбросов загрязняющих 
веществ на уровне максимальных значений концентраций за последний 
календарный год эксплуатации объектов централизованных систем 
водоотведения поселений или городских округов (исключая аварийные 
сбросы) в соответствии .с  ̂  результатами анализа проб сточных вод, 
представляемых в заявке;

- для объектов II категории, за исключением объектов централизованных 
систем водоотведения поселений или городских округов: планируемых 
показателей массы сбросов загрязняющих веществ на текущий на дату 
подачи заявки период реализации плана мероприятий по охране окружающей 
среды;

- для объектов III категории: планируемых показателей массы сбросов 
радиоактивных, высокотоксичных веществ, веществ, обладающих 
канцерогенными, мутагенными свойствами (веществ I, II класса опасности), 
предусмотренных Перечнем загрязняющих веществ, в отношении которых 
применяются меры государственного регулирования в области охраны 
окружающей среды, утвержденный распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 8 июля 2015 г. № 1316-р, на текущий на дату 
подачи заявки период реализации плана мероприятий по охране окружающей 
среды.

17. Разрешение на временные сбросы подлежит переоформлению до 
окончания срока его действия в следующих случаях:

замены юридического лица или индивидуального предпринимателя;
реорганизация юридического лица, получившего разрешение на 

временные сбросы; приобретение субъектом предпринимательской 
деятельности в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 26 
октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, № 43, ст. 4190; 2015, № 29, 
ст. 4341), имущества (имущественного комплекса) предприятия-банкрота 
(лица, получившего разрешение временные сбросы) при условии, что 
приобретатель имущества является юридическим лицом, созданным в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;



6

изменение наименования юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, их адреса (места нахождения), в случаях изменения 
фамилии, имя, отчества (при наличии), места жительства индивидуального 
предпринимателя, реквизитов документа, удостоверяющего его личность.

Пересмотр значений временно разрешенных сбросов в данных случаях 
не производится.

18. Разрешение на временные сбросы действует 1 год с даты его выдачи 
и ежегодно продлевается уполномоченным органом на 1 год по результатам 
реализации плана мероприятий по охране окружающей среды, а также на 
основании отчета об организации и о результатах осуществления 
производственного экологического контроля.

19. Внесение изменений в план мероприятий по охране окружающей 
среды, о котором держатель разрешения на временные сбросы уведомляет 
уполномоченный орган не позднее 30 календарных дней с момента 
утверждения таких изменений, является основанием для отмены действия 
разрешения на временный сброс и подачи заявки.

20. В случаях изменения технологических процессов основных 
производств, заменены оборудования, сырья, что это повлекло за собой 
изменение установленных объема или массы сбросов загрязняющих веществ, 
внесения изменений в декларацию о воздействии на окружающую среду, 
актуализации сведений об объектах, оказывающих негативное воздействие 
на окружающую среду, разрешение на временные сбросы прекращает свое
действие.



Приложение № 1 
к Порядку выдачи разрешений на 
временные сбросы загрязняющих 

веществ (за исключением 
радиоактивных веществ) в водные объекты

Заявление о выдаче 
разрешения на временные сбросы загрязняющих веществ (за исключением

радиоактивных веществ) в водные объекты

Наименование Заявителя лица *  ________________________________________________
(полное и сокращенное наименование юридического лица.

Ф.И.О. индивидуального предпринимателя и его паспортные данные)

Наименование предприятия, отдельной производственной территории * ______________

Юридический адрес * ____________________________ — ........................... _______________
Почтовый адрес * _________________________________________________________________
Телефон _________________________________________________________________________
Адрес электронной почты _________________________________________________________
Государственный регистрационный номер записи регистрации Заявителя, 
подтверждающий факт внесения сведений о Заявителе в Единый государственный реестр 
юридических лиц (индивидуальных предпринимателей)*______________________________
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН)* ______________________________
Ф.И.О. руководителя организации________________ _________________________________
Реквизиты документа об уплате государственной пошлины * _________________________

Направляем в Ваш адрес на рассмотрение материалы для выдачи разрешения на 
временные сбросы загрязняющих веществ (за исключением радиоактивных веществ) в 
водные объекты*:

1. ___________________________________________________________________
(опись предоставляемых материалов)

2 . ___________________________________________________________________________________________________________________________

Сведения о местонахождении отдельной(ых) производственной(ых) площадки(ок):______

(должность руководителя) (подпись руководителя) (расшифровка подписи)

м . п .

' Поля, обязательные для заполнения



8

Приложение № 2 
к Порядку выдачи разрешений на 
временные сбросы загрязняющих 

веществ (за исключением 
радиоактивных веществ) в водные объекты

Форма
разрешения на временные сбросы загрязняющих веществ (за исключением

радиоактивных веществ) в водные объекты

Разрешение о т ______   № _________

Наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя

(полное и сокращенное наименование юридического лица, организационно-правовая форма,

Ф.И.О. индивидуйлЪнбгО'предпринимателя и его паспортные данные)

Наименование предприятия, отдельной производственной территории ________________

Адрес место нахождения___________________________________________________________

Г осударственный регистрационный номер записи регистрации Заявителя, 
подтверждающий факт внесения сведений о Заявителе в Единый государственный реестр 
юридических лиц (индивидуальных предпринимателей)_______________________________
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) ______________________________

Разрешается осуществлять сброс загрязняющих веществ в составе сточных и (или) 
дренажных вод:
по выпускам № _________в период с _________ п о __________

(дата)

Перечень и количество загрязняющих веществ по каждому из (   ) выпусков сточных и
(или) дренажных вод указаны в приложении (на ___ л . ) к настоящему разрешению,
являющихся его неотъемлемой частью.

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

М.П.



Пояснительная записка 
к проекту постановления Правительства Российской Федерации 

«Об утверждении порядка выдачи разрешений на временно разрешенные 
сбросы загрязняющих веществ (за исключением радиоактивных веществ)

в водные объекты»

Проект постановления Правительства Российской Федерации «Об 
утверждении порядка выдачи разрешений на временные сбросы загрязняющих 
веществ (за исключением радиоактивных веществ) в водные объекты» (далее - 
проект постановления) разработан в соответствии с частью 6 статьи 23.1 
Федерального закона от 10 января 2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды».

Порядок выдачи разрешений на временно разрешенные сбросы 
загрязняющих веществ (за исключением радиоактивных веществ) в водные 
объекты, утверждаемый проектом постановления, (далее -  Порядок) 
регламентируют расчет и порядок установления временно разрешенных 
сбросов в отношении загрязняющих веществ, включенных в Перечень 
загрязняющих веществ, в отношении которых применяются меры 
государственного регулирования в области охраны окружающей среды, 
утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 июля 
2015 г. № 1316-р, для стационарных источников и (или) совокупности 
стационарных источников, относящихся к объектам II категории (за 
исключением случаев получения такими объектами комплексного 
экологического разрешения) и III категории, а также выдачи разрешений на 
временно разрешенные сбросы.

Порядком предусмотрено, что при невозможности соблюдения нормативов 
допустимых сбросов территориальный орган Федеральной службы по надзору в 
сфере природопользования (для стационарных источников, находящихся на 
объектах хозяйственной и иной деятельности, подлежащих федеральному 
государственному экологическому надзору) или уполномоченный орган 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации (для стационарных 
источников, находящихся на объектах хозяйственной и иной деятельности, 
подлежащих региональному государственному экологическому надзору) 
устанавливает временно разрешенные сбросы на основе фактических 
показателей массы сбросов загрязняющих веществ для водопользователей в 
период выполнения плана мероприятий по охране окружающей среды в 
соответствии с графиком достижения установленных нормативов сбросов.

Порядок определяет требования к заявке для получения разрешения на 
временные сбросы, продолжительность рассмотрения заявки, основания для 
принятия решения о выдаче или об отказе в выдаче указанного разрешения, а 
также основания для сохранения срока его действия.

Принятие и дальнейшая реализация проекта постановления не потребуют 
дополнительных расходов федерального бюджета.

Положения проекта постановления соответствуют положениям Договора о 
Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных международных 
договоров Российской Федерации.



ФОРМА 
сводного отчета

о проведении оценки регулирующего воздействия проекта акта 
с высокой степенью регулирующего воздействия

№ 02/07/12-19/00098067 Сроки проведения публичного обсуждения проекта акта:
(присваивается системой начало: 23.12.2019
автоматически) окончание: 20.01.2020

1. Общая информация
1.1. Федеральный орган исполнительной власти (далее -  разработчик):

Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации
(Минприроды России)

(указываются полное и краткое наименования)
1.2. Сведения о федеральных органах исполнительной власти -  соисполнителях: 

Министерство экономического развития Российской Федерации 
(Минэкономразвития России), Министерство строительства и жилищно- 

коммунального хозяйства Российской Федерации (Минстрой России), 
Федеральная служба по надзору вхфере природопользования 

(Росприроднадзор), Федеральное агенство водных ресурсов (Росводресурсы)
(указываются полное и краткое наименования)

1.3. Вид и наименование проекта акта:
Проект постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении 
порядка выдачи разрешений на временные сбросы загрязняющих веществ (за 
исключением радиоактивных веществ) в водные объекты» (далее - проект 
постановления)

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый 
способ регулирования:
С 01.01.2019 вступили в силу изменения, которые были внесены в 
Федеральный закон от 10.01.2002 №  7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 
Федеральным законом от 21.07.2014 № 219-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об охране окружающей среды» и отдельные 
законодательные акты РФ» (далее соответственно - Закон № 7-ФЗ и Закон 
№ 219-ФЗ). Согласно пунктам 1, 3 Закона № 7-ФЗ с 01.01.2019 при 
невозможности соблюдения нормативов допустимых сбросов, технологических 
нормативов действующим стационарным источником и (или) совокупностью 
стационарных источников, расположенных на объекте, оказывающем 
негативное воздействие на окружающую среду, устанавливаются временно 
разрешенные сбросы (далее -  ВРС) на период выполнения плана мероприятий 
по охране окружающей среды или реализации программы повышения 
экологической эффективности в соответствии с графиком достижения 
установленных указанных нормативов.

В соответсвии с пунктом 6 статьи 23.1 Закона № 7-ФЗ ВРС 
устанавливаются разрешением на временные сбросы, выдаваемыми в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации, или комплексным 
экологическим разрешением(далее -  КЭР), выдаваемым в соответствии со



2
статьей 31.1 Закона № 7-ФЗ.
Поскольку порядок выдачи КЭР, которым могут быть установлены ВРС, 
утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.02.2019 № 143, то проектом постановления устанавливается порядок выдачи 
разрешений на ВРС загрязняющих веществ в водные объекты для 
действующих стационарных источников и (или) совокупности стационарных 
источников, расположенных на объекте, оказывающем негативное воздействие 
на окружающую среду и относящихся к объектам II категории (за исключением 
случаев получения такими объектами КЭР) и III категории.
(место для текстового описания)

1.5. Основание для разработки проекта акта:
Пункт 6 статьи 23.1 Закона № 7-ФЗ 
(место для текстового описания)

1.6. Краткое описание целей предлагаемого регулирования:
Проектом постановления утверждается порядок выдачи разрешений на 

временные сбросы, которым предусмотрено, что при невозможности 
соблюдения нормативов допустимых сбросов территориальный орган 
Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (для 
стационарных источников, находящихся на объектах хозяйственной и иной 
деятельности, подлежащих федеральному государственному экологическому 
надзору) или в уполномоченный орган исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации (для стационарных источников, находящихся на 
объектах хозяйственной и иной деятельности, подлежащих региональному 
государственному экологическому надзору) устанавливают временно 
разрешенные сбросы на основе фактических показателей массы сбросов 
загрязняющих веществ для водопользователей в период выполнения плана 
мероприятий по охране окружающей среды в соответствии с графиком 
достижения установленных нормативов сбросов.

Порядок определяет требования к заявке для получения разрешения на 
временные сбросы, продолжительность рассмотрения заявки, основания для 
принятия решения о выдаче или об отказе в выдаче указанного разрешения, а 
также основания для сохранения срока его действия.

(место для текстового описания)
1.7. Краткое описание предлагаемого способа регулирования:

Совершенствование правоотношений в сфере охраны окружающей среды
(место для текстового описания)

1.8.

.

Контактная информация исполнителя разработчика:
Ф.И.О.: Дернова Ирина Владимировна
Должность: Заместитель начальника отдела промышленной 

экологии и нормирования в сфере охраны 
окружающей среды Департамента 
государственной политики и регулирования в 
сфере охраны окружающей среды и 
экологической безопасности

Тел: Тел. 8 495 252 23 65 (доб. 1891)
Адрес электронной почты: 1.Пегпоуа@гппг.§оу.ги



3
2. Степень регулирующего воздействия проекта акта

2.1. Степень регулирующего воздействия Высокая 
проекта акта: (высокая /  средняя /  низкая)

2.2. Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени регулирующего 
воздействия1:

проект акта содержит положения, устанавливающие ранее не 
предусмотренные законодательством Российской Федерации и иными 
нормативными правовыми актами обязанности, запреты и ограничения для 
физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и иной 
экономической деятельности или способствующие их установлению, и (или) 
положения, приводящие к возникновению ранее не предусмотренных 
законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми 
актами расходов физических и юридических лиц в сфере предпринимательской 
и иной экономической деятельности

(место для текстового описания)

3. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ 
регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием 
  _____________________ рассматриваемой проблемы__________________________

3.1. Описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ 
регулирования, условий и факторов ее существования:
Утверждение порядка выдачи разрешений на временные сбросы в соответствии

с пунктом 6 статьи 23.1 Закона № 7-ФЗ 
(место для текстового описания)

3.2. Негативные эффекты, возникающие в связи с наличием проблемы:-
Отсутствие порядка выдачи разрешений на временные сбросы. 
(место для текстового описания)

3.3. Информация о возникновении, выявлении проблемы, принятых мерах, 
направленных на ее решение, а также затраченных ресурсах и достигнутых 
результатах решения проблемы:
Вступление в силу Закона № 219-ФЗ

(место для текстового описания)
3.4. Описание условий, при которых проблема может быть решена в целом без 

вмешательства со стороны государства:
Указанные условия отсутствуют, необходимо принятие и реализация 

предложений, предусмотренных Законом № 219-ФЗ (место для текстового
описания)

3.5. Источники данных:
Минприроды России 

(место для текстового описания)

1 В соответствии с пунктом 6 Правил проведения ф едеральны м и органами исполнительной власти оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, проектов поправок к проектам федеральных 
законов и проектов реш ений Совета Евразийской экономической комиссии, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Ф едерации от 17 декабря  2012 г. №  1318 (далее -  Правила).



4

3.6. Иная информация о проблеме:
Отсутствует

(место для текстового описания)

4. Анализ международного опыта в соответствующих сферах деятельности
4.1. Международный опыт в соответствующих сферах деятельности:

Анализ международного опыта не проводился.
(место для текстового описания)

4.2. Источники данных:
Отсутствуют

(место для текстового описания)

5. Цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового 
регулирования, программным документам Президента Российской Федерации и 
 _______________ Правительства Российской Федерации_____________________

5.1. Цели предлагаемого 
регулирования: разработка 
проекта постановления в 
соответсвие с нормами Закона № 
219-ФЗ

5.2. Установленные сроки достижения 
целей предлагаемого регулирования: 
С момента принятия проекта 
постановления ... ..........

5.3. Обоснование соответствия целей предлагаемого регулирования принципам 
правового регулирования, програмным документам Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации:

Закон № 219-ФЗ (место для текстового описания)
5.4. Иная информация о целях предлагаемого регулирования:

Отсутствует
(место для текстового описания)

6. Описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения 
 ______________________________ проблемы____________________________________
6.1. Описание предлагаемого способа решения проблемы и преодоления связанных 

с ней негативных эффектов:
предложения, предусмотренные проектом постановления

(место для текстового описания)
6.2. Описание иных способов решения проблемы (с указанием того, каким образом 

каждым из способов могла бы быть решена проблема):
Отсутствуют

(место для текстового описания)
6.3. Обоснование выбора предлагаемого способа решения проблемы:

невозможность решения иным способом
(место для текстового описания)



5
6.4. Иная информация о предлагаемом способе решения проблемы:

Отсутствует
(место для текстового описания)

7. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы государственной 

власти, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым 
• ________ регулированием, оценка количества таких субъектов_____________

7.1. Группа участников отношений: 12. Оценка количества участников 
отношений:

(Описание группы субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности)

Организации, осуществляющие сброс 
сточных вод

отсутствует

(Описание иной группы участников отношений)

7.3. Источники данных:
Минприроды России

(место для текстового описания)

8. Новые функции, полномочия, обязанности и права федеральных органов 
исполнительной власти, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного самоуправления или сведения об их изменении, а

8.].
Описание новых или 

изменения существующих 
функций, полномочий, 
обязанностей или прав

8.2.
Порядок реализации

8.3.
Оценка изменения 

трудозатрат и (или) 
потребностей в иных 

ресурсах
Наименование органа:
Федеральная служба по 
надзору в сфере защиты 
прав потребителей и 
благополучия человека

Административный 
регламент Федеральной 
службы по надзору в сфере 
природопользования по 
предоставлению 
государственной услуги по 
выдаче разрешений на 
временные сбросы

Дополнительные 
трудозатраты и (или) иные 
потребности не требуются



6
загрязняющих веществ (за 
исключением
радиоактивных веществ) в 
водные объекты, который 
необходимо утвердить в 
соответствии с пунктом 2 
проекта постановления

Наименование органа: *

уполномоченный орган 
исполнительной власти 
субъекта Российской 
Федерации

А дм ини стративн ы й 
регламент
уполномоченного органа 
исполнительной власти 
субъекта Российской 
Федерации

Дополнительные 
трудозатраты и (или) иные 
потребности не требуются

9. Оценка соответствующих расходов (возможных поступлений) бюджетов 
 __________ бюджетной системы Российской Федерации_______________

9.1.
Наименование новой или • - - 

изменяемой функции, 
полномочия, обязанности 

или права2

9.2.
Описание видов расходов 
(возможных поступлений) 

бюджетов бюджетной 
системы Российской 

Федерации

9.3.
Количественная оценка - * - 
расходов (возможных 

поступлений)

9.4. Наименование
органа3:

Расходы бюджетной системы Российской Федерации не 
предполагаются

9.4.1. Расходы бюджетной 
системы Российской 
Федерации не 
предполагаются

9.4.2. Единовременные 
расходы в год 
возникновения:

0

9.4.3. Периодические 
расходы за период:

0

9.4.4. Возможные 
поступления за 
период:

822 500 руб.

9.5. Итого единовременные расходы: 0
9.6. Итого периодические расходы за год: 0
9.7. Итого возможные поступления за год: 822 500 руб.
9.8. Иные сведения о расходах (возможных поступлениях) бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации:
Отсутствуют

(место для текстового описания)
9.9. Источники данных:

Минприроды России
(место для текстового описания)

2 Указываются данны е из раздела  8 сводного отчета.
3 Указываются д ан н ы е  из раздела  8 сводного отчета.



7
10. Новые преимущества, а также обязанности или ограничения для субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности либо изменение 
содержания существующих обязанностей и ограничений, а также порядок

__________ организации их исполнения_________________________
10.1.

Г руппа участников 
отношений4

10.2.
Описание новых 

преимуществ, 
обязанностей, ограничений 
или изменения содержания 

существующих 
обязанностей и 

ограничений

10.3.
Порядок организации 

исполнения обязанностей и 
ограничений

(Гоуппы участников отношений)
Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют

11. Оценка расходов и доходов субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, связанных с необходимостью соблюдения 

установленных обязанностей или ограничений либо изменением содержания 
_____________________ таких обязанностей и ограничений_____________________

11.1.
Группа участников 

отношений5

11.2.
Описание новых или 

изменения содержания 
существующих 
обязанностей и 
ограничений6

11.3.
Описание и оценка видов 

расходов(доходов)

(Гоуппы участников отношений
Водопользователи Требование о получении 

разрешений на временные 
сбросы

- 822 500 руб.

4 Указываются дан н ы е из разд ела  7 сводного отчета.
5 Указываются дан н ы е из разд ела  7 сводного отчета.
6 Указываются дан н ы е из разд ела  10 сводного отчета.



8

12. Риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски 
негативных последствий, а также описание методов контроля эффективности 
____________ избранного способа достижения целей регулирования____________

12.1.
Риски решения 

проблемы 
предложенным 

способом и риски 
негативных 
последствий

12.2.
Оценки

вероятности*
наступления рисков

12.3.
Методы контроля 

эффективности 
избранного способа 
достижения целей 

регулирования

12.4.
Степень контроля 

рисков

Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют

12.5. Источники данных:
Отсутствуют

(место для текстового описания)

13. Необходимые для достижения заявленных целей регулирования 
организационно-технические, методологические, информационные и иные 
____________   мероприятия_________________ _____________

13.1. 13.2. 13.3. 13.4. 13.5.
Мероприятия, Сроки Описание Объем Источники
необходимые мероприятий ожидаемого финансирования финансирования

для результата



9
достижения

целей
регулирования
Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют

13.6. Общий объем затрат на необходимые для достижения 
заявленных целей регулирования организационно
технические, методологические, информационные и иные 
мероприятия (млн. руб.):

Отсутствуют

14. Индикативные показатели, программы мониторинга и иные способы 
(методы) оценки достижения заявленных целей регулирования

14.1.
Цели

предлагаемого
регулирования7

14.2.
Индикативные

показатели

14.3.
Единицы измерения 

индикативных 
показателей

14.4. 
Способы расчета 

индикативных 
показателей

Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют Отсутствуют

14.5. Информация о программах мониторинга и иных способах (методах) оценки 
достижения заявленных целей регулирования:

Официальное опубликование нормативного правового акта
(место для текстового описания)

14.6. Оценка затрат на осуществление мониторинга Затраты отсутствуют 
(в среднем в год, млн. руб.):

14.7. Описание источников информации для расчета показателей (индикаторов):
Отсутствуют

(место для текстового описания)

7 Указываются дан н ы е из раздела  5 сводного отчета.



10
15. Предполагаемая дата вступления в силу проекта акта, необходимость 

установления переходных положений (переходного периода), а также 
______________________________эксперимента ___________________________

15.1. Предполагаемая дата вступления в силу 2020 год 
проекта акта:

15.2. Необходимость установления 
переходных положений 
(переходного периода):

нет

15.3. Срок (если есть необходимость):
нет

(дней с момента принятия проекта 
нормативного правового акта)

(есть /  нет)
15.4. Обоснование необходимости установления эксперимента:

отсутствует
(место для текстового описания)

15.5. Цель проведения эксперимента:
отсутствует

(место для текстового описания)
15.6. Срок проведения эксперимента:

о т с у т с т в у е т ......
(место для текстового описания)

15.7. Необходимые для проведения эксперимента материальные и организационно
технические ресурсы:

отсутствует
(место для текстового описания)

15.8. Перечень субъектов Российской Федерации, на территориях которых 
проводится эксперимент:

отсутствует
(место для текстового описания)

15.9. Индикативные показатели, в соответствии с которыми проводится оценка 
достижения заявленных целей эксперимента по итогам его проведения:

отсутствует
(место для текстового описания)

16. Сведения о размещении уведомления, сроках представления предложений в 
связи с таким размещением, лицах, представивших предложения, и

рассмотревших их структурных подразделениях разработчика________
16.1. Полный электронный адрес размещения уведомления в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет»:
Не размещался

(место для текстового описания)
16.2. Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи с 

размещением уведомления о подготовке проекта акта:
Начало: -

Окончание: -

16.3. Сведения о лицах, предоставивших предложения:
отсутствуют



и
(место для текстового описания)

16.4. Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших 
предоставленные предложения:

отсутствуют
(место для текстового описания)

16.5. Иные сведения о размещении уведомления:
отсутствуют

(место для текстового описания)

17. Сведения о проведении независимой антикоррупционной экспертизы проекта
акта

17.1 Указать (при наличии) количество поступивших заключений 
от независимых экспертов (шт.):

1

17.2. Выявленные коррупциогенные факторы и их способы устранения 
(при наличии):

Выявлены и учтены согласно сводке предложений по итогам обсуждения
проекта акта

(место для текстового описания)

18. Иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить 
____________ обоснованность предлагаемого регулирования______________

18.1. Иные необходимые, по мнению разработчика, сведения:
отсутсвуют

(место для текстового описания)
18.2. Источники данных:

отсутствуют
(место для текстового описания)

19. Сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта, сроках его 
проведения, федеральных органах исполнительной власти и представителях 

предпринимательского сообщества, извещенных о проведении публичных 
консультаций, а также о лицах, представивших предложения, и рассмотревших

их
о

структурных подразделениях разработчика
19.1. Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно

телекоммуникационной сети «Интернет»:
ЬЦр ://ге ци1 ай оп. ео у  . ш/рго] ес1;^поа=9806 7

(место для текстового описания)
19.2. Срок, в течение которого разработчиком принимались предложения в связи 

проведением публичного обсуждения проекта акта:
Начало: 23.12.2019
Окончание: 20.01.2020

19.3. Сведения о федеральных органах исполнительной власти и представителях 
предпринимательского сообщества, извещенных о проведении публичных 
консультаций:
Минэкономразвития России, Минстрой России, Росприроднадзор,

8 Согласно пункту 21 Правил.



12

Росводресурсы
(место для текстового описания)

19 А Сведения о лицах, представивших предложения:
РСПП, ПАО «Фортум», ПАО «РусГидро», Александров И.А., Калинчук М., 
Бекедов А., Ткачев П., Сердюков В.А.

(место для текстового описания)
19.5. Сведения о структурных подразделениях разработчика, рассмотревших 

предоставленные предложения:
Департамент государственной политики и регулирования в сфере охраны 
окружающей среды и экологической безопасности

(место для текстового описания)
19.6. Иные сведения о проведении публичного обсуждения проекта акта:

отсутсвуют
(место для текстового описания)

Руководитель структурного подразделения 
разработчика,.ответственного за подготовку

проекта акта

Р.А. Мальцев
(инициалы, фамилия)

18 . 05.2020
Дата ись


